
 

 

 
Codice Scuola UDIC81200A  mail udic81200a@istruzione.it  tel. 0433/775144 

Codice Fiscale 84003770306 Sede:  Via Roma 42 – 33026 Paluzza (Ud)  fax 0433/771700  

Prot. e data vedasi timbratura in alto 
Al sito Web 

Agli atti 
All’Albo 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa Fondi PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

                Titolo del Progetto: OPEN YOUR MIND WITH STEM 
 Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32687; 

CUP: D74D23002820006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico 
del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000734 - 29/01/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



 

 

 
Codice Scuola UDIC81200A  mail udic81200a@istruzione.it  tel. 0433/775144 

Codice Fiscale 84003770306 Sede:  Via Roma 42 – 33026 Paluzza (Ud)  fax 0433/771700  

VISTI i commi 548-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, che hanno introdotto iniziative per il 
rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 
tutti i cicli scolastici, prevedendo, altresì, le Linee guida per le discipline STEM al fine di 
aggiornare il piano dell’offerta formativa di ciascuna scuola; 

VISTO    l’articolo 1, comma 7, lettera a) della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”, che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con 
particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione 
europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning” da 
effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività 
progettuali delle istituzioni scolastiche, nonché dell’articolo 16-ter del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59, che inserisce le competenze linguistiche fra gli obiettivi del sistema di 
formazione in servizio dei docenti; 

CONSIDERATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche 
di studenti e insegnanti; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede la Realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento in materie STEM e per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti, nonché la realizzazione di percorsi formativi annuali 
di lingua e di metodologia per docenti; 

VISTO che in data 08.01.2024 l’Unità di missione per il PNRR ha firmato l’accordo di concessione, 
dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 
attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 495 del 19.01.2024) relativo al progetto in 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000734 - 29/01/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



 

 

 
Codice Scuola UDIC81200A  mail udic81200a@istruzione.it  tel. 0433/775144 

Codice Fiscale 84003770306 Sede:  Via Roma 42 – 33026 Paluzza (Ud)  fax 0433/771700  

oggetto; 
RITENUTO  necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, per la 

realizzazione del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 
ACCERTATA  l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n° 15 del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 
Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo 
autorizzato  

AOOGABMI/2449 del 
08.01.2024 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32687 OPEN YOUR MIND WITH 
STEM 

€ 62.942,95 

 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica  

Il Dirigente Scolastico 
Paola Linossi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000734 - 29/01/2024 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2024-01-29T17:31:42+0100
	PAOLA LINOSSI




